
80  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 656/GEPS/SETUR DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1144922; RESOLVE: Con-
ceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias a colaboradora eventual. Inês Karoli-
ne Barreto de Oliveira, ID: 6148303, CPF: 015.574.302-33. OBJ. Realizar 
monitoria do módulo trilhas, aulas teóricas e práticas, da turma do curso 
de Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas em Bragança (Vila dos 
Pescadores/Ajuruteua). DESTINO: BRAGANÇA/PA. PERÍODO: 18/10/23 a 
22/10/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996055
PORTARIA Nº 659/GEPS/SETUR DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1109200; RESOLVE: 
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora SHEILA CRISTINA PINTO 
DE SOUZA, Matrícula Funcional nº 5960417/2, Secretário De Diretoria. 
OBJ. Acompanhar o Exmo. Sr. Secretário José Eduardo na inauguração do 
pórtico de entrada da cidade de Tracuateua e no evento de aniversário da 
cidade. DESTINO: Tracuateua – Pará. PERÍODO: 28 à 30 de setembro de 
2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996093
PORTARIA 660/GEPS/SETUR DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1145120; RESOLVE: Con-
ceder 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor CHARLES ANTONIO FER-
REIRA DE AVIZ, mat. funcional nº: 55586269/1, Assistente de Getão em 
Turismo. OBJ. Participar como instrutor no curso de condutor ambiental de 
trilhas e caminhadas realizado pela SETUR em parceria com a Prefeitura de 
Bragança e demais entidades. DESTINO: BRAGANÇA/PA. PERÍODO: 15 a 
22/10/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996104
PORTARIA 651/GEPS/SETUR DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1144753; RESOLVE: Con-
ceder 13 e ½ (treze e meia) diárias ao servidor CHARLES ANTONIO FER-
REIRA DE AVIZ, mat. funcional nº: 55586269/1, Assistente de Getão em 
Turismo. OBJ. Organização, operacionalização e acompanhamento do cur-
so de Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas em Bragança (Vila dos 
Pescadores/Ajuruteua). DESTINO: BRAGANÇA/PA. PERÍODO: 15/10/23 a 
28/10/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996025
PORTARIA Nº 663/GEPS/SETUR DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1118002; RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ (quatro e meia) diárias a colaboradora eventual. WILLAN STE-
FANO GAMA DA SILVA, ID: 6119230, CPF: 007.600.422-84 . OBJ. Fazer a 
instrução do Módulo II (Reconhecimento e Condução de trilhas), do Curso 
Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SE-
TUR através da GQPR, em parceria com o Corpo de Bombeiros e ICMBio 
no município de Canaã dos Carajás. DESTINO: Maracanã/PA. PERÍODO: 
18/10/2023 a 22/10/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996135
PORTARIA 662/GEPS/SETUR DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1118601; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA DE 
MIRANDA, mat. funcional nº 55589514-1, Técnico de Planejamento e Ges-
tão em Turismo. OBJ. Realizar monitoria do Módulo I do Curso Condutor 
Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SETUR através 
da GQPR, em parceria com o Corpo de Bombeiros e ICMbio no município de 
Maracanã. DESTINO: Maracanã/PA. PERÍODO: 15/10/2023 a 18/10/2023.
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996124
PORTARIA Nº 661/GEPS/SETUR DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1087814: RESOLVE: 
Conceder e 3 e ½ (três e meia) diária ao servidor EVERTON OLIMPO 
CORREA, Mat. 5938839/3, Gerente de Treinamento e Desenvolvimento. 
OBJ. Fiscalizar a demanda Parlamentar do Projeto Festa da Tapioca I, de 
acordo com a PORTARIA nº 556. DESTINO: Santa Izabel - PA. PERÍODO: 
28/09 a 30/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996115
PORTARIA Nº 650/GEPS/SETUR DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1129834: RESOLVE: 
Conceder e 4 e ½ (quatro e meia) diária ao servidor EVERTON OLIMPO 
CORREA, Mat. 5938839/3, Treinamento e Desenvolvimento. OBJ. 
Fiscalizar a Demanda Parlamentar do Projeto Verão de Curuçá I e II, 
conforme PORTARIA 556. DESTINO: Curuçá – PA. PERÍODO: 03/10/2023 a 
07/10/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 995763
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 74, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; considerando a ordem de classificação do II 
Concurso Público para Área Meio da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
estabelecida por meio do Edital N° 21 - DPE/PA, de 05 de setembro de 
2023, com as retificações constantes no Edital Nº 22 – DPE/PA, de 06 de 
setembro de 2023; RESOLVE:
Art. 1º Nomear, com base no art. 8º, inciso XXVII, da Lei Complementar 
Estadual nº 54/2006 c/c o art. 7º da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, os candidatos a seguir relacionados para exercer, em virtude de 
aprovação em concurso público, seus respectivos cargos:

CARGO: Analista de TI - Banco de Dados - Região Metropolitana

LEANDRO GOMES DE MOURA – classificado em 1° lugar nas vagas para ampla concorrência.

CARGO: Analista de TI - Análise e Desenvolvimento de Sistemas - 
Região Metropolitana

HUMBERTO DEODATO MALCHER MONTEIRO – classificado em 1° lugar nas vagas para ampla concorrência.

RAIFF SMITH SAID – classificado em 2° lugar nas vagas para ampla concorrência.

RENATO CARDOSO SILVA – classificado em 3° lugar nas vagas para ampla concorrência.

ARTHUR MASAHIRO YOSHINO – classificado em 4° lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 995923
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 780/2023/GGP/DPG, de 06 de outubro de 2023, pu-
blicada no DOE nº 35.570, de 10 de outubro de 2023, referente 
designação do Defensor Público Rondinelly Lourenço Santos.
ONDE SE LÊ:
Rondinelly Lourença Santos
LEIA-SE:
Rondinelly Lourenço Santos

Protocolo: 995796
PORTARIA Nº 779/2023/GGP/DPG, de 06 de outubro de 2023, pu-
blicada no DOE nº 35.570, de 10 de outubro de 2023, referente 
folgas da Servidora Pública Priscilla de Castro Ribeiro.
ONDE SE LÊ:
Priscilla de Castro Oliveira
LEIA-SE:
Priscilla de Castro Ribeiro

Protocolo: 995809
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 037/2023 – DPE/PA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2022 – SESP/ES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 SESP/ES
PROCESSO N.º 2023/917.054 – DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA (CNPJ nº 08.368.875/0001-52).
OBJETO: A presente Contratação tem por objeto o fornecimento, a mon-
tagem e a instalação de mobiliários diversos para atender ao Contratante, 
indicados nos Lotes 01 e 02, conforme Anexo A deste Contrato, em con-
formidade com a Ata de Registro de Preços nº009/2022/SESP/ES, para 
atender as necessidades desta Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 06 de outubro de 2023
VALOR GLOBAL: R$ 3.154.370,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1492.8441, Natureza da Despesa: 449052, Fonte: 01500000001, 
Plano Interno (PI): 105ADP8441E
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura, prorrogá-
vel na forma do art.57,§1º, da Lei nº 8.666/1993.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ANTONIO DE JESUS FERNANDES RA-
MOS, CPF nº 690.491.908-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Av. Estados Unidos, nº 1.200, Distrito Industrial, 
CEP: 14.200-000, São Simão/SP.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 995872
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 003/2023 – DPPA.
PROCESSO Nº 2023/1111049
PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
(CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) E SOCIEDADE EDUCACIONAL IDEAL 
LTDA - Faculdade Ideal Wyden (CNPJ/MF N° 02.696.435/0001-48)
OBJETO: Este Convênio de Cooperação objetiva estabelecer as condições 
indispensáveis à viabilização de concessão de estágio de complementa-
ção educacional, pela Defensoria Pública do Estado do Pará, à alunos re-
gularmente matriculados na graduação e Pós– graduação, e com efetiva 
frequência em relação aos cursos e programas de ensino ministrados pela 
Instituição de Ensino.
VIGÊNCIA: O presente Convênio tem vigência por 05 (cinco) anos, conta-
dos a partir da data de sua assinatura.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os convenentes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) e 
SOCIEDADE EDUCACIONAL IDEAL LTDA - Faculdade Ideal Wyden (Tv. Tu-
pinambás N.º 461, BAIRRO: Batista Campos, CEP: 66025-610, Belém/PA).

Protocolo: 996106


